
SETTORE CULTURA TURISMO PROMOZIONE ECONOMICA E SERVIZI EDUCATIVI
SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2039 / 2021

OGGETTO:  COMUNE  DI  FAENZA  E  CASTEL  BOLOGNESE  -  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
OFFERTE  PRESENTATE  NEL  BANDO  DI  GARA  EUROPEO  A 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D. LGS. N. 50/2016, 
PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  GESTIONE  DEL  NIDO 
D'INFANZIA COMUNALE DI FAENZA DENOMINATO "PEPITO", SITO A 
FAENZA IN VIA LAGHI N. 71 (LOTTO 1 CIG 8814816846) E DEL NIDO 
D'INFANZIA  COMUNALE  DI  CASTEL  BOLOGNESE  DENOMINATO 
"ARCOBALENO" E DELLO SPAZIO BAMBINI "LA CASA SULL'ALBERO", 
SITI A CASTEL BOLOGNESE IN VIA GIOVANNI XXIII° N. 180 (LOTTO 
2  CIG  8814126EDC),  PER  GLI  ANNI  EDUCATIVI  2021/2022  - 
2022/2023  -  2023/2024,  CON  POSSIBILITÀ  DI  RINNOVO  PER 
ULTERIORI  TRE  ANNI  EDUCATIVI,  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA 
REGIONALE SATER DI INTERCENT-ER.  

   

IL DIRIGENTE

Visto il vigente statuto dell’Unione della Romagna Faentina;

Dato  atto che in virtù della Convenzione relativa al conferimento all'Unione 
della  Romagna  Faentina  delle  funzioni  inerenti  l'istruzione  e  l'infanzia, 
sottoscritta il 23.12.2016 e registrata al rep. n. 387 dell'Unione della Romagna 
Faentina, l'Unione è subentrata nella gestione diretta delle funzioni e dei servizi 
richiamati dei Comuni di Faenza, Castel Bolognese, Brisighella, Solarolo, Riolo 
Terme e Casola Valsenio;

Viste:
• Delibera di Consiglio URF 16.03.2021, n. 6 “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021/2025, annualità 2021, presa d’atto del  
perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato 2020, approvazione  
del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e allegati obbligatori”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 25



• Delibera di  Giunta  URF  01.04.2021,  n.  40 “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  degli  obiettivi  del  Fondo  Risorse  
Decentrate  2021,  degli  obiettivi  dirigenziali  2021,  del  Piano  della  
Performance 2021/2023.”;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il 
D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare:
– art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti 
locali;
–  art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato,  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell’atto,  da  ogni 
responsabile  di  servizio  ed  e  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

Vista la delibera del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina 23.12.2020, 
n. 56 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento unico di contabilità a  
seguito degli indirizzi approvati dai consigli degli enti aderenti all'Unione della  
Romagna Faentina”;

Visto il  D.Lgs.  30.03.2001,  n.  165  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  Decreto del  Presidente dell’Unione 28.12.2020,  n.16  “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali per l’anno 2021”;

Visti:
• D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
erogatori  nei  settori dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e dei servizi  
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei contratti  
pubblici)”;

• Legge  06.11.2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  
amministrazione”;

Visto  il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina 21.12.2018, n.69;

Richiamati i seguenti atti:
• Convenzione  Rep.  n.  355  del  28/04/2016  con  la  quale  i  Comuni  di 

Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e 
Solarolo hanno conferito all’Unione della Romagna Faentina le funzioni di 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 25



Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016;

• Delibera di Giunta comunale di Faenza 27.05.2021, n. 34 “Affidamento 
del  servizio  di  gestione  del  nido  comunale  "Pepito",  per  il  periodo 
01/09/2021 - 31/07/2024. Approvazione linee di indirizzo.”;

• Delibera  di  Giunta  comunale  di  Castel  Bolognese  12.05.2021,  n.  27 
“Affidamento  del  servizio  di  gestione  del  nido  d'infanzia  comunale  
"Arcobaleno"  e  spazio  bambini  "La  casa  sull'albero",  per  il  periodo  
01/09/2021 - 31/07/2024 - Approvazione linee di indirizzo.”;

• Determina  a  contrarre  03.07.2021,  n.  1763 del  Dirigente  del  Settore 
Cultura Turismo Promozione Economica e Servizi  Educativi  dell’Unione 
della  Romagna Faentina,  per l’affidamento del servizio  di  gestione del 
nido d'infanzia comunale – Pepito - di Faenza, Lotto 1, e nido d'infanzia e 
spazio  bambini  comunale  -  Arcobaleno  e  Casa  sull'albero  –  di  Castel 
Bolognese,  Lotto  2,  per  il  periodo  01/09/2021  -  31/07/2024  con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni educativi;

Motivo del provvedimento
Dato atto che con la sopracitata determinazione dirigenziale:

• è stata indetta una gara europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento in appalto della gestione dei 
nidi d'infanzia comunali di Faenza, denominato “Pepito” sito a Faenza 
Via  Laghi  n.  71  (Lotto  1),  e  di  Castel  Bolognese  denominato 
“Arcobaleno”  e  Spazio  bambini  “Casa  Sull’Albero”,  siti  a  Castel 
Bolognese in via Giovanni XXIII° n. 180 (Lotto 2) per gli anni educativi 
2021/2022 – 2022/2023 -  2023/2024,  con possibilità  di  rinnovo per 
ulteriori tre anni educativi;

• è stato disposto lo  svolgimento delle  procedure di  gara con modalità 
telematiche  per  l'acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  su  piattaforma 
regionale SATER, messa a disposizione di tutti gli Enti del territorio ai 
sensi dell'art. 22, comma 4, della Legge Regionale 24 maggio 2014, n. 
11 e s.m.i. dalla Regione Emilia Romagna tramite l'Agenzia Intercent-ER.

• è stato quantificato il valore complessivo massimo del contratto, ai sensi 
dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, e così ripartito:

- Lotto 1  in € 3.227.490,00 oneri per la sicurezza e I.V.A. esclusa;

         - Lotto 2  in € 3.632.898,00 oneri per la sicurezza e I.V.A. 
esclusa;

• è  stato  disposto  che  l’aggiudicazione  avvenga  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base degli elementi 
economici  e  tecnico-normativi  individuati  negli  atti  di  gara,  ai  sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il Bando di Gara è stato pubblicato, in data 12.07.2019:

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 25



• sul  Supplemento  alla  Gazzetta  ufficiale  dell'Unione  europea,  Avviso 
n. 2021/S 132-351971;

• sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana  5°  Serie  Speciale  - 
Contratti Pubblici, n. 79;

• all’Albo  Pretorio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina,  del  Comune  di 
Faenza e del Comune di Castel Bolognese;

• su  n.  2  principali  quotidiani  a  diffusione  nazionale  (Gazzetta  Aste  e 
Appalti Pubblici e IL Giorno);

• su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione locale (La Repubblica Bologna 
diff. Emilia Romagna e Corriere di Romagna);

• sulla  piattaforma  Intercent-ER  https:intercenter.regione.emilia-
romagna.it; 

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte previsto dal Disciplinare di 
gara  è  scaduto  il  29.07.2021  alle  ore  13:00  e  che  entro  tale  termine  è 
pervenuta una sola offerta; 

Considerato  che  la  scelta  della  migliore  offerta  avverrà  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e che la lettera invito, ai sensi di legge, prevede che la
valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche  sarà  effettuata  da  apposita 
Commissione giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77, comma 7 D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione giudicatrice” il quale:
• al comma 1 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di appalti con 

il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto; 

• al comma 2 stabilisce che la commissione sia costituita da un numero 
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 
appaltante; 

• al  comma  4 prevede  che  i  commissari  non  devono  avere  svolto  ne 
possono  svolgere  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Considerato che l’art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 14 giugno 
2019 di conversione del D.L. 32 del 18.04.2019, come in ultimo modificato 
dall’art.  52,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  n.  77/2021,  ha sospeso fino al  30 
giugno  2023  la  previsione  dell’art.  77,  comma  3,  D.Lgs.  50/2016,  e  che 
conseguentemente risulta sospesa l’operatività dell’Albo dei commissari di gara 
di cui all’articolo 78, D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art.  216,  comma  12,  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  “fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78,  
la  commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 25



stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario  
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente  
individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Richiamati:
• art. 25 del Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del

Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina n. 69 del 21.12.2018, n.  
69;

• art. 5 della Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i Comuni di 
Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e 
Solarolo  e  l'Unione  della  Romagna  Faentina,  per  il  conferimento 
all'Unione della funzione di Stazione Appaltante; 

• delibera  di  Giunta  URF  21.07.2016,  n.  105  che  detta  i  criteri  per  la 
nomina delle Commissioni giudicatrici, anche nell'ambito della funzione di 
Stazione Appaltante dell'Unione della Romagna Faentina;

Occorre pertanto provvedere  alla nomina della Commissione giudicatrice per 
la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  Commissari  con 
esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai sensi degli artt. 
77 e 216, comma 12, D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice, sulla 
base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, in 
parte  tra  i  dipendenti  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  ed  in  parte 
esternamente  all’Ente,  provvedendo  in  tal  caso  a  richiedere  opportuna 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza; 

Preso atto dell’autorizzazione dell’Unione dei  Comuni della Bassa Romagna 
per  la  partecipazione  ai  lavori  della  Commissione  giudicatrice  della  gara  in 
oggetto del proprio dipendente, Dr.  Ernesto Sarracino, comunicata con prot. 
URF. n. 59300 del 20.07.2021;

Si provvede pertanto alla nomina delle persone di seguito elencate, allegando i 
rispettivi curricula al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale: 

- Presidente Dr. Lucio Angelini, Dirigente del Settore Territorio dell’Unione della 
Romagna Faentina;

-  Commissario Dr. Pier Luigi Fallacara, Funzionario Responsabile del Servizio 
Istruzione presso il Settore Cultura Turismo Promozione Economica e Servizi 
Educativi dell'Unione della Romagna Faentina;

- Commissario Dr. Ernesto Sarracino, coordinatore pedagogico Area Welfare – 
Settore  Servizi  Educativi,  dipendente  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna;

Ritenuto che le funzioni di segretario della Commissione siano espletate dalla 
Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti o,ed in caso di sua assenza o 
impedimento, da altro componente la Stazione Appaltante;

Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a 
fare  parte  della  Commissione  che  dovrà  riunirsi  per  l'apertura,  secondo  il 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 25



Regolamento e le procedure SATER, dei plichi informatici contenenti le offerte e 
per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016, le persone 
individuate a far parte della Commissione renderanno apposita dichiarazione 
attestante l'assenza di cause di incompatibilità e di astensione;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del
D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione  digitale  del 
presente atto e dei pareri che lo compongono;

Dato  atto che  il  Dirigente  firmatario  della  presente  determinazione  con  la 
sottoscrizione del presente atto, attesta l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione);

DETERMINA

1 per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  di  nominare  la  Commissione 
giudicatrice della gara in oggetto, costituita da tre componenti, compreso 
il  Presidente,  e  composta dalle  seguenti  persone,  i  cui  curricula  sono 
allegati al presente atto: 
   -  Presidente Dr. Lucio  Angelini,  Dirigente  del  Settore  Territorio  

dell’Unione della Romagna Faentina;

 - Commissario Dr. Pierluigi Fallacara, Funzionario Responsabile del 
Servizio Istruzione presso il Settore Cultura Turismo Promozione  
Economica e Servizi Educativi dell'Unione della Romagna Faentina;
- Commissario Dr. Ernesto Sarracino, coordinatore pedagogico Area 
Welfare  –  Settore  Servizi  Educativi,  dipendente  dell’Unione  dei 
Comuni della Bassa Romagna;

2 di  attribuire  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice, per quanto di necessità e come previsto dal 
Disciplinare di gara, alla Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti 
o,ed  in  caso  di  sua  assenza  o  impedimento,  da  altro  componente  la 
Stazione Appaltante;

3 di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

4 di dare atto che il presente provvedimento ed i curricula dei componenti 
della Commissione giudicatrice sono rilevanti ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai 
sensi  del  D.Lgs.  14.03.2013,  n.  33 e ai  sensi  dell'art.  29,  comma 1, 
D.Lgs. n. 50/2016

5 il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è IL Responsabile del Servizio Infanzia 
e Servizi Educativi Intergativi; 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 25



6 di destinare alla Stazione Unica Appaltante la seguente determinazione 
per gli adempimenti di loro competenza;

7 comunicare la presente determinazione al Responsabile della Prevenzione 
Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina;

8 la  presente determinazione e esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
dirigente del settore.

Lì, 03/08/2021 IL DIRIGENTE
DIAMANTI BENEDETTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 25



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 25



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 25



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 25



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 25



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 25

mcerboni
Casella di testo

mcerboni
Casella di testo



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 25

mcerboni
Casella di testo



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 25

mcerboni
Casella di testo



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 25

mcerboni
Casella di testo



Ai sensi degli Artt. 46 e47 DPR 445 del 28.12.2000 e successive modifiche e integrazioni dichiaro:

CURRICULUM PROFESSIONALE

NOME Ernesto Sarracino 
NATO A Lugo (Ra)
IL 4 febbraio 1960
RESIDENZA V. Santerno - Ammonite, 16/x - 48124 - Mezzano (RA) -

3355238688
sarracinoe@racine.ra.it – sarracinoernesto@gmail.com 

CODICE FISCALE SRR RST 60B04 E730E

Sommario:
ESPERIENZE FORMATIVE.............................................................................................................................................................1
ESPERIENZE PROFESSIONALI.......................................................................................................................................................5
PUBBLICAZIONI..........................................................................................................................................................................10
SITUAZIONE ATTUALE................................................................................................................................................................10
NOTE..........................................................................................................................................................................................11

Esperienze Formative

DIPLOMA DI PERITO ELETTROTECNICO conseguito nel 1980, presso l’Istituto Tecnico Industriale Statale “N. Baldi-
ni” di Ravenna, con votazione 36/60;
DIPLOMA DI LAUREA IN PEDAGOGIA, conseguito il 10 marzo 1986, presso l’Università degli Studi di Bologna, con
votazione 110/110;
CORSO DI PERFEZIONAMENTO C/O UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA, FACOLTÀ DI SCIENZE POLI-
TICHE: TEORIA E TECNICHE DI GRUPPO, (400 ore) tenuto nel 1993;
CONVEGNI IRRSAE LOMBARDIA: l’apprendimento in età adulta e in età scolare, frequentati nel 1993 e 1994;
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI PER L’INFANZIA, organizza-
to dalla Regione Emilia Romagna: progettare, realizzare, valutare e controllare la qualità dei servizi per l’infanzia, fre-
quentato nel 1994, 1995 e 1996, 120 ORE.
CONVEGNO NAZIONALE ASILI NIDO DI ANCONA “BAMBINI PENSATI” 6 - 7 - 8 giugno 1996.
CONVEGNO “PEDAGOGIA FRA TEORIA E PRASSI” - Vicchio (FI) - 8 giugno 1997.
CONVEGNO NAZIONALE “IL NIDO COMPIE 20 ANNI” - Parma 14 - 15 novembre 1997.
SEMINARIO SULLA MULTICULTURALITÀ - Regione Emilia Romagna - Bologna 12 dicembre 1997.
SEMINARIO “I SERVIZI ASILI NIDO E SCUOLE MATERNE NEL CONTESTO REGIONALE” Imola 10 ottobre
1997.
CONVEGNO NAZIONALE ASILI NIDO: Venezia 16 - 17 - 18 ottobre 1997.
CONVEGNO NAZIONALE ASILI NIDO: S. Remo 28 - 29 - 30 maggio 1998.
CONVEGNO NAZIONALE “la qualità dei servizi per l’infanzia”: Forlì 22 - 23 - 24 ottobre 1998.
CONVEGNO SCIENTIFICO NAZIONALE Associazione Pedagogisti Italiani ANPE: Napoli 24 - 26 ottobre 1998.
CONVEGNO SCIENTIFICO NAZIONALE Associazione Pedagogisti Italiani ANPE: Bari Novembre 1999.
CONVEGNO SCIENTIFICO NAZIONALE Associazione Pedagogisti Italiani ANPE: Bari 24 - 26 novembre 1999.
CORSO DI FORMAZIONE PER RESPONSABILI TECNICI E AMMINISTRATIVI DEI SERVIZI EDUCATIVI PER
L’INFANZIA, Regione Emilia Romagna - 47 ore 2000/01.
SEMINARIO REGIONALE “il coordinatore pedagogico per l’infanzia nei servizi pubblici e Privati in Emilia Romagna”
20, 21 novembre 2001.
CONVEGNO NAZIONALE “Percorsi educativi di qualità per le bambine e i bambini in Italia e in Europa” – 1, 2 febbraio
2002 - Firenze.
CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE DI “COUNSELING PSICOANALITICO PER L’INFANZIA E L’ADOLE-
SCENZA” - Ci.Ps.Ps.i.a. di Bologna – dal 1999 al 2001 .
CONVEGNO REGIONALE “qualità e servizi per l’infanzia” – 29, 30 novembre 2002 – Forlì.
CORSO TRIENNALE DI SPECIALIZZAZIONE IN PEDAGOGIA PSICOANALITICA – Ci.Ps.Ps.i.a. di Bologna (Ri-
conosciuto dal  MIUR) – dal 1999 al 2003. 
CORSO DI FORMAZIONE LEGGE 285/97, 2000, 2001, 2002. Provincia di Ravenna.
CONVEGNO NAZIONALE SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA: “ I bambini chiedono servizi di qualità”; 20, 21,
22 febbraio 2003, Trento

1

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 25

mcerboni
Casella di testo



SEMINARI TEORICO CLINICI “genitori e figli nel percorso evolutivo: una prospettiva psicoanalitica per gli operatori
delle istituzioni” – Società Psicoanalitica Italiana, sezione di Bologna e Università agli studi di Bologna, facoltà di Psicolo-
gia – novembre 2002 – marzo 2003.
SEMINARIO REGIONALE “Il coordinatore pedagogico nei servizi per la prima infanzia: un appuntamento rinnovato per
confrontarsi e riflettere”. 16, 17 ottobre 2003, Rimini.
CORSO DI FORMAZIONE “VALUTAZIONE DEI PROGETTI PER INFANZIA E ADOLESCENZA IN PROVINCIA
DI RAVENNA” – 2003 – 30 ore. Nell’ambito della Legge 285/97 (Legge Turco).
CORSO DI FORMAZIONE “L’EDUCAZIONE MULTICULTURALE” – Provincia di Ravenna – 2003/2004 15 ore.
SEMINARIO: Identità in dialogo negli scambi pedagogici regionali – Regione Emilia Romagna – 15 ottobre 2004.
XV CONVEGNO NAZIONALE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA: “Le culture dell’infanzia” – Genova 8,
2, 4 dicembre 2004.
SEMINARIO REGIONALE “La documentazione educativa come risorsa nella costruzione della rete regionale” 17 dicem-
bre 2004 – Bologna. 
SEMINARIO  NAZIONALE “Verso  il  primo  rapporto  sull’infanzia  e  adolescenza  in  Emilia  Romagna”
15 febbraio 2005 – Bologna.
CORSO DI FORMAZIONE “LAVORARE NELLA RETE DEI SERVIZI ALLA PERSONA” – Provincia di Ravenna –
2004-2005 120 ore.
SEMINARIO “i servizi educativi per la prima infanzia alla luce della direttiva regionale sui requisiti strutturali e organiz-
zativi” – Provincia di Ravenna – 10 marzo 2005.
CORSO DI COUNSELOR conseguito presso il Ci.Ps.Ps.i.a. di Bologna: Centro di Psicologia e Pedagogia Psico analitica
di Bologna, Ente riconosciuto dal MIUR – Settembre 2005.
3° SEMINARIO REGIONALE “IL COORDINATORE PEDAGOGICO NEI SERVIZI PER L’INFANZIA A GESTIO-
NE PUBBLICA E PRIVATA DELL’EMILIA ROMAGNA: DAL COORDINATORE AL COORDINAMENTO” – Ca-
stel S. Pietro (BO) 17, 18, 19 novembre 2005.
CORSO FORMATIVO BIENNALE “LA DOCUMENTAZIONE EDUCATIVA”. Regione Emilia Romagna, servizio po-
litiche familiari, infanzia e adolescenza. Giornate seminariale, lavori del gruppo regionale ristretto, coordinamento della
sperimentazione della scheda regionale nella Provincia di Ravenna. 2003 – 2005.
SEMINARIO REGIONALE “Crescere in Emilia Romagna: presentazione del primo rapporto regionale sull’infanzia e
adolescenza. Bologna, 15 dicembre 2005.
SEMINARIO REGIONALE “Le occasioni per la documentazione: incontro, confronto, raccordo e scambio”. Bologna 13
gennaio 2006.
SEMINARIO REGIONALE “Le occasioni per la documentazione: incontro, confronto, raccordo e scambio” dal titolo: la
cronaca e i contenuti del gruppo di documentazione educativa della Regione Emilia Romagna.. Bologna 29 gennaio 2006.
XVI CONVEGNO NAZIONALE SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA Infanzia: tempi di vita, tempi di relazione.

Gruppo Nazionale nidi d’infanzia – Verona 15-17 marzo 2007.
I° SEMINARIO NAZIONALE SULLA SCUOLA DELL’INFANZIA Infanzia: cultura, educazione, scuola”. Gruppo Na-
zionale Nidi d’infanzia – Reggio Emilia 11-13 ottobre 2007.
CONVEGNO REGIONALE Il Nido verso l’accreditamento: i servizi per l’infanzia e la qualità educativa. Coordinamento
Pedagogico Provinciale di Forlì – Forlì 9 novembre 2007.
SEMINARIO NAZIONALE I linguaggi del cibo: Educazione, salute, piacere. Reggio Children, Reggio Emilia 16/17 no-
vembre 2007.
CONVEGNO REGIONALE Sguardi dal bambino per il bambino. La bottega dell’educazione. Provincia di Parma, 29/30
novembre/1 dicembre 2007.
CONVEGNO NAZIONALE “La qualità dei servizi per l’infanzia nella società globale” – Gruppo Nazionale nidi infanzia.
Modena 27, 28 novembre 2008.
CONVEGNO PROVINCIALE “Lo stile educativo” – Cooperativa Sociale Zerocento di Faenza. Faenza 5 dicembre 2008.
CORSO DI FORMAZIONE “Perinatalità ed immigrazione”; Università degli Studi di Bologna, facoltà di psicologia - Cesena
2, 3 ottobre 2009.
SEMINARIO “l’ascolto del minore nel processo civile” , Ravenna 30 ottobre 2009
SEMINARIO REGIONALE “Il Coordinatore Pedagogico nei processi di cambiamento” Regione Emilia Romagna, Pro-
vincia di Ferrara, Ferrara 28, 29 novembre 2009.
XVII CONVEGNO NAZIONALE SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA “I diritti delle bambine e dei bambini” –
Gruppo Nazionale Nidi Infanzia – Torino 11, 12, 13 marzo 2010.
FORMAZIONE DI BASE “La deontologia ed il profilo professionale del pedagogista” formazione di base organizzata
dall’ANPE, Bologna 20 marzo 2010.
SEMINARIO PROVINCIALE “Un approccio nelle costruzioni di relazione e di cura” Valorizzare la rete integrata dei ser-
vizi nel progetto “i bambini il villaggio” – Servizio Sanitario Regionale, Ravenna 13 aprile 2010.
SEMINARIO REGIONALE “Giovani coordinatori crescono” come salvaguardare e trasmettere la cultura del sistema dei
Servizi educativi 0-3 in Emilia Romagna – Assessorato Promozione Politiche sociali e di integrazione per l’immigrazione,
volontariato, associazionismo e terzo settore. Bologna 25 maggio 2010.
CORSO DI FORMAZIONE “Case Manager, organizzato dalla ASL di Ravenna con la partecipazione dei servizi sociali,
sanitari ed educativi. Ottobre 2009 – maggio 2010. 200 ore.

2

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 25



SEMINARIO REGIONALE “Li dove ci incontriamo. Servizi e famiglie nel dialogo partecipato” Bologna 20 gennaio
2011.
CORSO DI FORMAZIONE PROVINCIALE “Valutazione di progetto pedagogico e costruzione di un sistema di valuta-
zione ai fini dell’accreditamento”. Corso riservato ai coordinatori pedagogici della Provincia di Ravenna. Ravenna marzo
– ottobre 2010; 30 ore.
SEMINARIO PROVINCIALE “Alzando lo Sguardo”  Prospettive sul futuro delle esperienze socio-aggregative per adole-
scenti. Ravenna 30 marzo 2011.
SEMINARIO REGIONALE “Educare al maschile?” Gli uomini, con le donne, nel lavoro di cura all’interno dei servizi
per l’infanzia e le famiglie. Bologna 6 giugno 2011.
SEMINARIO REGIONALE “di qualità, sostenibili e appropriati” I servizi per la prima infanzia laboratorio di coesione
sociale alla base del sistema welfare. Bologna  29 settembre 2011.
SEMINARIO REGIONALE “Buone prassi e criticità. Quale futuro?” Seminario regionale per coordinatori pedagogici.
Modena 20/21 ottobre 2011.
GIORNATA DI STUDIO “Il benessere in gravidanza e ne puerperio” Risultati della ricerca intervento e possibili percorsi
di diagnosi, cura e accompagnamento. Forlì, 29 ottobre 2011.
LABORATORIO FORMATIVO “Valutazione di progetto pedagogico e costruzione di un sistema si valutazione ai fini
dell’accreditamento” 2° anno, 24 ore – Ravenna 2011. 
CONVEGNO NAZIONALE “dalla parte del futuro” Gruppo Nazionale Nidi e Infanzia, Montecatini Terme (PT) 29, 30
31 marzo 2012.
CONGRESSO INTERNAZIONALE DI PSICOPATOLOTIA PERINATALE ASSESMENT E INTERVENTO. 30 giu-
gno 2012, Bologna (7.5 crediti formativi).
CORSO RIANIMAZIONE CARDIO POLMONARE – BLS – Ravenna, 7 settembre 2012.
SEMINARIO REGIONALE “Sostenere con cura la genitorialità in difficoltà” – Bologna, 26 settembre 2012.
SEMINARIO PROVINCIALE “Al servizio … dei servizi per la prima infanzia” Il percorso del Coordinamento Pedagogi-
co Provinciale di Ravenna nell’ultimo triennio e le prospettive per il futuro. – Ravenna 21 novembre 2012.
SEMINARIO REGIONALE “Centri per le Famiglie dell’Emilia Romagna: 20 anni di lavoro per e con le famiglie” – Bo-
logna 11 dicembre 2012.
SEMINARIO PROVINCIALE “I Servizi Educativo 0-3 anni si aggiornano: presentazione delle nuove normative regiona-
li” – Ravenna 14 febbraio 2013.
GIORNATA DI STUDI: prof.  Massimo Recalcati  – Centro Studi per il  benessere e la salute mentale del bambino e
dell’adolescente di Forlì – 20 marzo 2013.
SEMINARIO DI STUDI: “La didattica del (nel) nido? Università degli studi di Firenze, Dipartimento Scienze dell’educa-
zione”. – 19, 20 aprile 2013. 
SEMINARIO DI STUDI: “Valutazione della qualità e regolazione del sistema dei servizi per la prima infanzia in Emilia-
Romagna”. – Forlì - 18, 19 ottobre 2013.
SEMINARIO DI FORMAZIONE PROVINCIALE INTERDISTRETTUALE: “Abuso e maltrattamento in danno ai mino-
ri”. Ravenna - 25 novembre e 17 dicembre 2013.
CONVEGNO NAZIONALE DEI SERVIZI EDUCATIVI E DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA: “Educazione e/è Poli-
tica” generare alleanze nel sistema dei servizi per l’infanzia. 21, 22 e 23 febbraio 2014. Reggio Emilia.
GIORNATA DI STUDIO: Il Risveglio di primavera. Essere adolescenti oggi.”, con Massimo Recalcati, psicoanalista, 19
marzo 2014. Forlì.
FORMAZIONE EQUIPE MULTIDISCIPLINARI P.I.P.P.I. università di Padova. Bologna 2, 3 Ottobre 2014.
PERCORSO DI SUPERVISIONE con la dr.ssa Cecilia Edelstein, Centro per le Famiglie del Comune di Forlì, 24 ore,
gennaio – ottobre 2014. 
GIORNATA DI STUDIO con Massimo Recalcati. “Scuola e adolescenza tra desiderio e limite: una relazione difficile?”.
Forlì, Centro Studi Infanzia e Adolescenza; 11 marzo 2015.
CORSO DI FORMAZIONE: “Processi comunicativi/relazionali e gestione delle dinamiche di gruppo” ENGIM Ravenna
con D.G.P. n.307 del 18/12/2013 promosso dalla Provincia di Ravenna Settore Formazione, Lavoro, Istruzione, Politiche
Sociali. 27 ore novembre 2014 – marzo 2015.
CORSO DI FORMAZIONE PER COORDINATORI PEDAGOGICI E ETEROVALUTAZIONE. Promosso dalla Regio-
ne Emilia Romagna. 40 ore; novembre 2014 – giugno 2015.
SEMINARIO: Famiglie e bambini tra vecchie e nuove norme. Comune di Forli, assessorato politiche sociali – Ordine de-
gli avvocati Forlì – Cesena. 11 giugno 2015. 4 ore.
SEMINARIO FORMATIVO: Scuola e territorio, il dialogo dei saperi nell’era digitale. Comune di Ravenna. 03 settembre
2015, 4 ore.
SEMINARIO: Lo vedo solo io o lo vedi anche tu? Ragazzi in contesti difficili, dentro e oltre il sistema di accoglienza. Re-
gione Emilia Romagna, assessorato Welfare e Politiche abitative, Bologna 17 settembre 2015, 4 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “Costruire equità nei primi anni di vita. Esperienze e strumenti per crescere in salute e be-
nessere” USL di Imola (BO) presso Regione Emilia Romagna, Aula Magna. 13 ottobre 2015 – 4,5 ore.
SEMINARIO: “Lavorare in gruppo con genitori e bambini” Regione Emilia Romagna, 28 ottobre 2015 – 7 ore.
SEMINARIO: “A braccia aperte”, l’affido familiare. Bologna 20 novembre 2015 – 4,5 ore.

3

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 25



CONVEGNO: “curricolo è responsabilità – La sfida del progetto 0/6 e oltre”, Gruppo Nazionale Nidi e Infanzia, Milano
26, 27 e 28 febbraio 2016. 16 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: Gravidanza, neogenitorialità e tossicodipendenza”. ASL Romagna Dipartimento Materno In-
fantile, 14 e 28 gennaio, 11 febbraio, 3 marzo, dalle 9.00 alle 13.30. 18 ore.
SEMINARIO REGIONALE: “i bambini dell’Emilia Romagna” 30 settembre 2016, Bologna. 4 ore.
SEMINARIO REGIONALE: “incontro con il  garante dell’Emilia Romagna per le aree della Romagna” 10 novembre
2016, Forlì Centro per le Famiglie. 3.5 ore.
SEMIONARIO REGIONALE: “Partecipazione delle famiglie e qualità dei servizi per l’infanzia: l’esperienza del progetto
europeo EquaP. Forlì, 16 marzo 2017. 3,5 ore.
CONVEGNO: “Le pedagogie dei grandi. Don Lorenzo Milani”. Cesena (FC) 19 – 20 settembre 2017. 8.5 ore.
CONVEGNO INTERNAZIONALE: La Qualità dell’inclusione scolastica e sociale”. Rimini (RN) 3-4-5 novembre 2017.
25 ore.
CONVEGNO PEDAGOGICO: “Ridefinire l’identità pedagogica”. Lucca 19 novembre 2017. 7 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “la manutenzione delle relazioni interne al gruppo di lavoro come variabile strategica per la
qualità del servizio. 2017/2018 Coordinamento Pedagogico Territoriale di Ravenna – 12/16 ore.
CONVEGNO NAZIONALE GRUPPO NIDI INFANZIA: “Narrare le Infanzie”. Palermo 11, 12, 13 maggio 2018. 17 ore.
SEMINARIO REGIONALE: Il coordinamento pedagogico territoriale come snodo della qualità del sistema integrato dei
servizi 0-6 anni: quali prospettive. Ferrara 26 maggio 2018. 4 ore.
CORSO DI FORMAZIONE “la conduzione di gruppi: tecniche di facilitazione e simulazione” settembre-ottobre 2018. 4
di 8 ore totali.
CORSO DI FORMAZIONE “In Natura: per educare, crescere, condividere esperienze. Pennabilli (RN) 18, 19 settembre
2018. 16 ore.
CONVEGNO “Anche fuori si impara, NaturalMENTE scienziati”. Bologna 17 novembre 2018. 4,5 ore.
SEMINARIO “Gli Stati  Generali dell’infanzia: il progetto pedagogico: valori, intenti, direzioni chiave” - Ravenna, 18
gennaio 2019. 3 ore.
SEMINARIO “Repertorio 0-6 anni: la qualità del nostro sistema 0-6 anni e i principi chiave europei” Bologna 31 maggio
2019. 5 ore.
CORSO DI FORMAZIONE “Strumenti per il contrasto allo stresso lavoro correlato nei servizi educativi 0/6 anni” Comu-
ne di Ravenna. Gennaio-giugno 2019. Ravenna 12 ore.
GIORNATA DI STUDIO “L’ordine del Desiderio” - Comune di Forlì 30 ottobre 2019. 2,5 ore.
CONVEGNO INTERNAZIONALE “La Qualità dell’inclusioine scolastica e sociale” Rimini 16, 17, 18 novembre – 24
ore.
SEMINARIO REGIONALE “vivere in un pianeta vivo” Crisi climatica e diritto al futuro delle nuove generazioni. Bolo-
gna 20 novembre 2019. 3,5 ore.
CORSO DI AGGIORNAMENTO “La nuova disciplina in tema di protezine dei dati personali” corso E-Learning, Regione
Emilia Romagna, 4 gennaio 2020. 4 ore.
PROGETTO PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO MINORI CELIACI NELLA SCUOLA “In fuga dal Glutine” Lugo
(RA) 15 gennaio 2020. 4 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “La valutazione del progetto pedagogico dei nidi d’infanzia: si riparte verso l’accreditamen-
to. Coordinamento Pedagogico Territoriale di Ravenna, gennaio – giugno 2020, Ravenna, 10,5/12,5 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “Essere coordinatori pedagogici al tempo del Covid 19”, Ravenna 14 maggio 2020, 2,5 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “Il processo di valutazione-autovalutazione; indicazioni per le procedure operative e costru-
zione dei processi di miglioramento”. Coordinamento Pedagogico Territoriale di Ravenna. Settembre – dicembre 2020. 3/6
ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “il benessere psicologico degli operatori dei servizi per l’infanzia in tempi di emergenza Co-
vid-19” Comune di Ravenna. Settembre – dicembre 2020. 12/12 ore.
CORSO DI FORMAZIONE: “il processo di valutazione-autovalutazione: indicazioni per le procedure operative e costru-
zione dei processi di miglioramento” Comune di Ravenna. Settembre – dicembre 2020. 4/6 ore.
CONVEGNO: “il gioco, la relazione, la cura prospettive pedagogiche e cliniche” – Istituto Italiano di Psicologia della Re-
lazione (Convegno online). 13 marzo 2021 – 8 ore.

Esperienze Professionali

OPERAIO AUTO GENERICO durante i periodi estivi dal 1976 al 1981;
ANIMATORE TURISTICO E FOTOGRAFO in villaggi turistici per conto dell’agenzia “Studiotime” di Milano e “Vacanze” di
Milano; dal 1982 al 1987 durante i periodi estivi e saltuariamente durante il periodo invernale;
PROGETTUALITÀ DELL’INTERVENTO EDUCATIVO PER L’HANDICAP, per conto delle cooperative sociali “Colas” e “Progetto
Crescita” di Ravenna - dal 1987 al 1990.
EDUCATORE PROFESSIONALE E SOSTEGNO HANDICAP per conto delle Cooperative sociali “Colas” e “Progetto Crescita” di
Ravenna - dal 1/3/1988 al 27/12/1988;

4

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 25



DOCENTE di materie di cultura generale per il Consorzio per la Gestione del CFP di Ravenna, dal 22/1/1988 al 19/02/1988;
EDUCATORE per la Cooperativa Sociale Progetto Crescita di Ravenna, dal 1/1/1999 al 1/3/1999.
INSEGNANTE DI PEDAGOGIA presso la Scuola Infermieri di Lugo (RA) dal 1990 al 1995 con incarico di 30 ore annuali.
INSEGNANTE SUPPLENTE NELLE SCUOLE STATALI:

IPSIA C. Callegari di Ravenna - Materie Letterarie
dal 16/11/89 al 22/12/89 - dal 9/1/90 al  10/2/90 - dal 25/10/90 al 9/1/91 – dal 8/11/90 al 21/12/90 – dal 11/1/91 al
13/6/91
Scuola Media Statale di Longastrino (RA) -  Materie Letterarie
dal 14/2/90 al 13/6/90
Istituto Magistrale di Ravenna – Materie Letterarie e Latino
dal 30/10/91 al 17/6/92
Istituto Professionale E. Stoppa di Lugo (RA) – Filosofia e Scienze dell’Educazione
dal 12/5/93 al 20/5/93 – dal 19/6/1995 al 22/7/1995 (commissario di commissione di maturità)
Liceo Scientifico A. Oriani di Faenza: 5/12/1988 21/12/1998;

CONSULENTE PEDAGOGICO presso l’agenzia scolastica Studioskuola di Ravenna – dal 1 gennaio 1987 al 30 aprile 1994;
DOCENTE DI PEDAGOGIA E PSICOLOGIA presso centri di istruzione privati:

G. D’Arezzo di Ravenna nel 1987/88,
IDISS di Biella (VC) e Athena di Biella (VC) dal 1987 al 1992,
Studioskuola di Ravenna dal 1987 al 1994,
Leon Battista Alberti di Ravenna - dal 1994 al 1998;

CONSULENTE PEDAGOGICO INCARICATO presso il Centro Didattico “Leon Battista Alberti” di Ravenna - dal 1994 al 1998;
COORDINAMENTO E DOCENZA nel corso di apprendimento e metodologie di studio presso l’agenzia Studioskuola di Raven-
na dal 1987 al 1994;
COORDINAMENTO E DOCENZA nel corso sull’apprendimento e la memoria presso l’università degli adulti di Ravenna: gen-
naio - aprile 1994;
COORDINAMENTO E DOCENZA corso di aggiornamento per docenti di scuole medie e superiori organizzato dalla FISM di
Ravenna: marzo - ottobre 1994;
CONFERENZA SULL’APPRENDIMENTO (l’apprendimento  e  gli  stili  cognitivi)  per  il  corso  di  aggiornamento  per  conto
dell’UCIIM di Ravenna - 7 ottobre 1994;
COORDINAMENTO E DOCENZA nel corso di apprendimento e metodologie di studio presso l’agenzia Studioskuola di Raven-
na 1994 - 1995;
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER LE EDUCATRICI ASILI NIDO del Comune di Ravenna: “L’inserimento dei bambini, i piccoli
gruppi”: ottobre 1994 - maggio 1995;
COORDINAMENTO PEDAGOGICO per il centro estivo di Castel Bolognese, per conto della Cooperativa Zerocento di Faenza
(RA): luglio - settembre 1995 – 3 MESI ;
COORDINATORE PEDAGOGICO per le scuole dell’infanzia per i Comuni di Solarolo, Castel Bolognese, Riolo Terme e Caso-
la Valsenio (Ravenna)- dal 1 APRILE 1992 a DICEMBRE 2009; con funzioni di coordinamento dei servizi per l’infanzia
e di progettazione dei percorsi per i genitori di tutto il Territorio.
COORDINATORE PEDAGOGICO per il Comune di Russi dal 1 APRILE 1998 al 30 GIUGNO 1999 – 14 MESI. Con funzioni
di coordinamento dei servizi per l’infanzia e di progettazione dei percorsi per i genitori di tutto il Territorio.
FORMAZIONE OPERATORI CENTRI ESTIVI 0/6 ANNI per conto della Cooperativa Zerocento di Faenza (RA): stage e laborato-
ri, 30 ore, giugno 1996 - 30 ore giugno 1997;
PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO PEDAGOGICO,  E FORMAZIONE DEL PERSONALE per i  CENTRI ESTIVI gestiti  dalla

cooperativa Zerocento di Faenza, dal 1996 al 2004, nei mesi da APRILE a SETTEMBRE;
SELEZIONE DEL PERSONALE PER CENTRI ESTIVI gestiti dalla Cooperativa Sociale Zerocento di Faenza – maggio, giugno
1997.
FORMAZIONE per il Comune di Imola sull’inserimento di bambini a piccoli gruppi al nido, agosto, settembre, ottobre 1996
e 1997 – 2 MESI.
FORMAZIONE E PROGETTAZIONE CORSO PER DOCENTI DI SCUOLE MEDIE E SUPERIORI per l’ENGIM di Ravenna: “le dinami-

che dell’apprendimento e della memoria in funzione dei bisogni dello studente: la programmazione didattico/pedagogica.

settembre 1996 - febbraio 1997. Corso finanziato dalla Provincia di Ravenna.
CONFERENZE per AUSER di S.Maria Maddalena (RO) sul tema della memoria e del rapporto nonno/bambino - ottobre 1997.
FORMAZIONE per il Comune di Castel S. Pietro (BO): il rapporto con gli adolescenti e il lavoro di gruppo -  APRILE 1998
25 ORE.
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI LABORATORI DEL LIBRO per il Comune di Russi - 1998 e 1999, 40 ORE.
RELAZIONE ALLE GIORNATE DI STUDIO ”per una cultura della qualità nella scuola dell’infanzia” dal titolo Il bambino con

la sua storia: la questione della continuità: Alfonsine (RA) 28 novembre 1998.
RELAZIONE AL CONVEGNO NAZIONALE LEGGE “TURCO” “Le famiglie interrogano le politiche sociali” Presidenza del Con-
siglio di Ministri, Bologna 29, 30, 31 marzo 1999. “Il progetto genitori nel nido: l’esperienza del Comune di Castel Bolo-

gnese”.

5

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 20 / 25



COORDINATORE PEDAGOGICO per gli Asili Nido e le Scuole dell’Infanzia per il Comune di Imola (BO), dal 1 gennaio 1999
al 31 dicembre 2000; con funzioni di coordinamento dei servizi per l’infanzia formazione del personale e di progettazione
dei percorsi per i genitori di tutto il Territorio.
COORDINATORE PEDAGOGICO per Asilo Nido “VIII Agosto” di Faenza, per conto della Cooperativa Sociale Zerocento, dal
1 luglio 1998 al 31 luglio 1999;
COORDINATORE PEDAGOGICO per il Centro per l’Infanzia “Il Girotondo” (Nuova Tipologia), per conto della Cooperativa
Sociale Zerocento,  dal 1 marzo 1998 al 31 luglio 1999;
COORDINATORE PEDAGOGICO per conto della  Cooperativa Sociale Zerocento per gli  asili  nido di  Marina di Ravenna,
“Sira”, “S. Antonio”, “Spazio Bimbi” di Ravenna; da settembre 1999 a giugno 2005.
COORDINATORE PEDAGOGICO per conto della Cooperativa Sociale Zerocento per i Servizi di Nuove Tipologie: Centro Gio-
chi e Parco Giochi “la Balena Blu” di Marina di Ravenna; “l’isola azzurra di Mezzano; Centro Giochi Ponte Nuovo; “Tan-
ti Bimbi” e “La Nuvola di Ravenna da settembre 1999 a giugno 2005. con funzioni di coordinamento dei servizi per
l’infanzia e di progettazione dei percorsi per i genitori di tutto il Territorio.
COORDINATORE PEDAGOGICO per conto della cooperativa sociale Zerocento di Faenza per il Nido d’infanzia “Darsena” del
Comune di Ravenna, dal febbraio 2001 a giugno 2005.
PROGETTAZIONE E CONDUZIONE DI LABORATORI DEL LIBRO per i Servizi della Cooperativa Sociale Zerocento di Faenza,
1998/99.
LABORATORIO DEL LIBRO E DELLA NARRAZIONE per i Comuni di Argelato, Trebbo di Reno e Funo (BO) con interventi di
creazione di libri con materiale di recupero e legno, coinvolgendo bambini di Asilo Nido e Scuola dell’Infanzia. 30 ore,
a.s. 1999/2000.
COORDINATORE PROGETTO “LEGGE TURCO, 285/97” per conto del Comune di Solarolo: progetto di sostegno alle famiglie
e di formazione di educatori di centri di aggregazione giovanile, 1997/98/99/00.
SOCIO FONDATORE DELL’ASSOCIAZIONE NU.RI.SP.PE , Nucleo di Ricerca e Sperimentazione Pedagogica, novembre 1999
gennaio 2004;
DOCENTE DI  PROGRAMMAZIONE PEDAGOGICA nel corso di specializzazione per pedagogisti “La pedagogia Olistica”, orga-
nizzato dall’Associazione NU.RI.SP.PE , Nucleo di Ricerca e Sperimentazione Pedagogica – 2002/2003.
DOCENTE NEL CORSO DI EDUCATRICI FAMIGLIARI, promosso dalla regione e organizzato dal Consorzio per la Formazione
Professionale di Bagnacavallo (RA)gennaio – marzo 2001.
COMMISSARIO D’ESAME al corso per educatrice familiare , promosso dalla regione e organizzato dal Consorzio per la For-
mazione Professionale di Bagnacavallo (RA) marzo 20001
RELATORE al convegno internazionale (ANPE: Associazione Italiana Pedagogisti) “Etica e qualità dei processi formati-
vi: prospettive italiane ed Europee” Bari 19/29 novembre 1999.
RELATORE al convegno nazionale (NU.RI.SP.PE: Nucleo Ricerca Sperimentazione Pedagogica) “La pedagogia Applica-
ta nel Quotidiano”, Bologna 26 maggio 2001.
RELATORE al convegno nazionale (NU.RI.SP.PE: Nucleo Ricerca Sperimentazione Pedagogica) “La pedagogia Applica-
ta nel Quotidiano”, Genova - maggio 2001.
FORMAZIONE per conto del Comune di Faenza (RA) sui contenuti della programmazione educativa e didattica per le
scuole della prima infanzia del Territorio – marzo 2003.
ORGANIZZATORE E RELATORE al seminario regionale ANPE “Il pedagogista in libera professione”: “il coordinatore peda-
gogico fra pubblico e privato”. 27 settembre, Bologna.
CO-DIRETTORE del corso di Pedagogia Psicoanalitica presso il – Ci.Ps.Ps.i.a. di Bologna: 2002 – 2003;
DOCENTE DI PEDAGOGIA per il corso di Pedagogia Psicoanalitica presso il – Ci.Ps.Ps.i.a. di Bologna: da 2002 al 2005;
CORSO DI FORMAZIONE PER DOCENTI DELL’ISTITUTO L. GALVANI DI QUITO (ECUADOR) sulle tematiche e metodologie
dell’insegnamento e sui laboratori del libro per bambini. 17/18 dicembre 2003 e 5/6 gennaio 2004, per un totale di 20 ore;
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE EMILIA ROMAGNA DELLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE PEDAGOGISTI

ITALIANI (ANPE); e responsabile Settore Libera Professione per la medesima Associazione, dal 1997 al 2004;
DOCENTE nel corso di educatrice familiare, organizzato dall’ECIPAR di Forlì, 20 ore: modelli familiari e intercultura.
Gennaio e febbraio 2004;
SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE ITALIANO per l’Istituto scolastico Galvani di Quito in Ecuador: dal 2001 a tutt’oggi;
SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE ITALIANO per l’Istituto scolastico Collegio Antonio Raimondi di Lima in Perù, dal
2004 a tutt’oggi;
DOCENTE nel corso di formazione professionale organizzato da Efeso di Ravenna, 30 ore: la programmazione e la profes-
sionalità nei centri estivi, novembre2003 - maggio 2004;
COORDINATORE PEDAGOGICO PER I SERVIZI DELL’INFANZIA per il Comune di Massa Lombarda (RA) da gennaio 2005 a lu-
glio 2005;
COORDINATORE PEDAGOGICO PER I SERVIZI DELL’INFANZIA per i Comuni di Russi, Lugo e Massa Lombarda, da settembre
2005 al 2010; con funzioni di coordinamento dei servizi per l’infanzia e di progettazione dei percorsi per i genitori di tutto
il Territorio, per conto del Centro per le Famiglie della Associazione dei Comuni della Bassa Romagna.
ESPERTO DEL TRIBUNALE DI SORVEGLIANZA di Bologna, triennio 2002/2004 e triennio 2005/2008;
FORMATORE PER CONTO DELL’ECIPAR DI RAVENNA: corso integrato presso l’Istituto Professionale “Bucci” di Faenza (RA)
la motivazione allo studio e la comunicazione, anno scolastico 2004/05.

6

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 21 / 25



INCARICATO DAL COMUNE DI RAVENNA, coordinamento pedagogico dei servizi per l’infanzia, di un progetto di documen-
tazione della formazione e aggiornamento di insegnanti della scuola dell’infanzia e di nidi d’infanzia negli ultimi 30 anni.
Ravenna gennaio – luglio 2005
RELAZIONE AL SEMINARIO REGIONALE “Le occasioni per la documentazione: incontro, confronto, raccordo e scambio” dal
titolo: la cronaca e i contenuti del gruppo di documentazione educativa della Regione Emilia Romagna.. Bologna 29 gen-
naio 2006.
CORSO DI FORMAZIONE per insegnanti di scuola dell’infanzia e scuola primaria dell’Istituto parificato A. Manzoni di
Lima, Perù – Febbraio 2009.
INCARICATO DAL COMUNE DI RAVENNA, servizio decentramento per 5 conferenze sul tema dei nonni in educazio-
ne. Febbraio – maggio 2009.
INCARICATO DAL COMUNE DI FORLI’, centro per le famiglie, per la realizzazione di progetti previsti nel piano per il
benessere e la salute 2009/2011, inerenti all’area del supporto educativo alla genitorialità.
INCARICATO DAL COMUNE DI RAVENNA, servizio decentramento per 5 conferenze sul tema dei nonni in educazio-
ne. ottobre 2009 – marzo 2010.
CONFERENZA PUBBLICA “La relazione educativa nel ruolo del babbo e della mamma” Ravenna 19 ottobre 2010; Cen-
tro Italiano Femminile di Ravenna.
RELATORE SEMINARIO REGIONALE “Li dove ci incontriamo. Servizi e famiglie nel dialogo partecipato” Bologna 20
gennaio 2011..
COORDINATORE PEDAGOGICO per il Micronido e Centro Bambini e Genitori I Pargoli di Ravenna. Da novembre
2010 a febbraio 2011.
COORDINATORE PEDAGOGICO per il Centro per l’infanzia Nuovi Orizzonti di Cervia, Micronido d’infanzia, Sezione
Lattanti, Scuola dell’infanzia, Centro Estivo. Da settembre 2010 a agosto 2011.
PERCORSO DI FORMAZIONE PER GENITORI: “LE REGOLE E I NO IN AMBITO EDUCATIVO” per conto della
Associazione Culturale La Goccia con il patrocinio del Comune di Ravenna,. Mezzano 4 incontri 17 gennaio –  7 feb-
braio. Totale ore 8.
PERCORSO DI FORMAZIONE PER GENITORI: “LE REGOLE E I NO IN AMBITO EDUCATIVO” per conto della
Associazione Culturale La Goccia con il patrocinio del Comune di Ravenna. Ravenna – 4 incontri 16  febbraio  –  16
marzo. Totale ore 8.
PERCORSO DI FORMAZIONE PER GENITORI: “LE REGOLE E I NO IN AMBITO EDUCATIVO” per conto della
Associazione Culturale La Goccia con il patrocinio del Comune di Ravenna.  Ravenna – 4 incontri 7  marzo  –  4  aprile.
Totale ore 8.
PERCORSO DI FORMAZIONE PER GENITORI: “LE REGOLE E I NO IN AMBITO EDUCATIVO” per conto della
Associazione Culturale La Goccia con il patrocinio del Comune di Cervia. Cervia – 4 incontri febbraio 2011 per un totale
di ore 8.
CONFERENZA PER GENITORI: “COME AIUTARE I NOSTRI FIGLI: QUAL’E’ LA VIA DI MEZZO FRA REGOLE
E PERMISSIVISMO”. Una riflessione sulla utilità delle regole e la difficoltà di accettare il ruolo di genitori non sempre
“buoni”. Organizzato da C:I:F: di Ravenna - Ravenna 18 ottobre 2011. Ore 2.
PERCORSO PER GENITORI: “il difficile ruolo del genitore”. Otto incontri organizzati dalla associazione La Goccia di
Ravenna: gennaio - aprile 2012.
CONFERENZA PER LE FAMIGLIE: “Essere un genitore sufficientemente buono oggi”. Fusignano (RA) 17 aprile 2012.
CONFERENZA PER LE FAMIGLIE: “ciascuno al suo posto: mamma, papà, fratelli, sorelle, nonni …”. Lavezzola (RA)
7 maggio 2012.
FORMAZIONE AI SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI RUSSI:

LA DOCUMENTAZIONE, gennaio – maggio 2012, 20 ore
L’AUTOVALUTAZIONE DEL NIDO, gennaio – maggio 2012, 20 ore

CONFERENZE PER LE FAMIGLIE: IL RUOLO GENITORIALE – RAVENNA - maggio 2012
FORMAZIONE COMUNE DI RUSSI 2012/2013:

la documentazione nei servizi per l’infanzia 12 ore
la relazione con le famiglie 12 ore
la manipolazione come esperienza educativa 12 ore

FORMAZIONE UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA: la documentazione nei servizi educativi, 12 ore
– Lugo di Ravenna maggio 2012
FORMAZIONE COMUNE DI CERVIA (RA) – Documentare per i bambini, per le famiglie, per l’autovalutazione – Cer-
via (RA) maggio 2012, 12 ore.
CONFERENZA PER GENITORI: il potenziale di noi genitori – Ravenna, 9 ottobre 2012
ORGANIZZAZIONE SEMINARIO DI FORMAZIONE A CASTEL BOLOGNESE (RA): seminario  di  formazione  e
inaugurazione del centro documentazione Ce.Do. – Castel Bolognese (RA) 13 ottobre 2012
CONFERENZA PER GENITORI: quali educazioni per i nostri figli? – Ravenna, 18 ottobre 2012
CORSO DI FORMAZIONE BABY SITTER STRANIERE, CENTRO FAMIGLIE DI FORLI’: corso per educatrici stra-
niere, ottobre 2012, 12 ore.
CONVERSAZIONI EDUCATIVE PER GENITORI: quattro conferenze per i genitori di Russi:

7

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 22 / 25



5 MARZO 2013 parliamo di educazione partendo dal punto di vista dei nostri figli  “non danno retta” possiamo inter-
venire educativamente?
12 MARZO 2013 come affrontare le manifestazioni aggressive? Come aiutarli nei momenti di rabbia oppure quando
sono vittime di episodi di aggressività?
19 MARZO 2013 come possiamo aiutare i nostri figli alla autonomia? Quale relazione può essere utile con i bambini,
i ragazzi, il mondo della scuola?
8 APRILE 2013 La cena pedagogica verranno trattati i temi emersi nelle tre serate precedenti e soprattutto si cercherà
di approfondire argomenti riguardanti le persone presenti

CONFERENZA PER GENITORI A FAENZA – gli elementi da considerare per le favole e la narrazione – Faenza (RA)
21 marzo 2013
CONFERENZA PER GENITORI A FAENZA – come aiutare i nostri figli nei compiti scolastici – Faenza (RA) 16 aprile
2013
CONFERENZA PER GENITORI A RAVENNA – Conosciamo i nostri figli? Come possiamo ascoltarli, aiutarli, sostener-
li dando loro anche autonomia? – Ravenna 22 aprile 2013.
CONFERENZA PER GENITORI A FAENZA – Conosciamo i nostri figli? Come possiamo ascoltarli, aiutarli, sostenerli
dando loro anche autonomia?– Faenza (RA) 7 maggio 2013.
ORGANIZZAZIONE SEMINARIO DI APERTURA ANNO FORMATIVO FAENZA (RA): organizzazione e relazione
del seminario di apertura dell’anno formativo dei servizi educativi del Territorio – Faenza (RA) 29 agosto 2013.
CONFERENZA PER GENITORI A RAVENNA: la figura paterna e la relazione con la figura materna – Ravenna 17 otto-
bre 2013.
CONFERENZA PER GENITORI A RAVENNA: Le regole e i no, come sostenere i nostri figli – Ravenna 17 ottobre
2013.
INCONTRO PER I PADRI A FERRARA – Conferenza sulla figura paterna al Centro Famiglie del Comune di Ferrara –
12 ottobre 2013.
CONFERENZA “GENERAZIONE SANDWICH: QUALI DIFFICOLTA’?  PARLIAMONE!  – Associazione ONLUS
rete magica, Amici per l’Alzheimer e il Parkinson. Forlì 26 gennaio 2015.
INCARICATO DALLA COOPERATIVA SOCIALE CAD DI FORLI’ per conto del Comune di Forlì, Centro per le Fa-
miglie, per la realizzazione di progetti previsti nel piano per il benessere e la salute, inerenti all’area del supporto educati-
vo alla genitorialità, dal 2010 a tutt’oggi.

Referente del centro relativamente al Percorso Nascita
Incontri per le partorienti
Consulenze pedagogiche ai genitori
Laboratori per bambini e genitori
Incontri dedicati ai padri
Conferenze per genitori
Formazione educatrici e baby sitter

COORDINATORE PEDAGOGICO per il Micronido e Centro Bambini e Genitori Fate Folletti di Ravenna, da dicembre
2010 al 30 giugno 2016.
CONSULENTE PEDAGOGICO per CNA Ravenna, 2015/2016.
COORDINATORE PEDAGOGICO Per cooperativa Sociale  Kaleidos per i  Piggoli  Gruppi  Educativi “La Lumaca” e
“Agorà”, dal 1 settembre 2017 a tutt’oggi.
COORDINATORE PEDAGOGICO – Unione dei Comuni della Bassa Romagna, incarico di assunzione part time. 1 set-
tembre – 30 novembre 2016.
COORDINATORE PEDAGOGICO – Unione dei Comuni della Bassa Romagna, incarico di assunzione a tempo indeter-
minato da 1 dicembre 2016.
FORMATORE PER IRECOOP DI BOLOGNA, corso di formazione sulla Pedagogia della Lentezza, Faenza, novembre
2018. 30 ore.
FORMATORE PER IRECOOP DI BOLOGNA, corso di formazione sulla educazione all’aperto, Faenza, dicembre 2018.
30 ore.
RELATORE AL SEMINARIO “Dove c’è relazione c’è counseling”. 21 novembre 2020, incontro online, Roma. Cipa:
scuola di counseling integrato.

Pubblicazioni

IL NON VOTO ALLE ELEZIONI UNIVERSITARIE - rivista “Ateneo” Università degli Studi di Bologna pagina 9 - aprile 1989.
CORSO DI PSICOLOGIA: LA RELAZIONE NONNO - BAMBINO - rivista “Il Gufo” pagina 7 - Novembre 1994.
SPERIMENTIAMO L’INSERIMENTO DI GRUPPO AL NIDO - rivista “Bambini” Juvenilia pagina 26 - Novembre/Dicembre 1994.
ANCHE LE PICCOLE REALTÀ:  RIFLESSIONE SUL CONVENGO NAZIONALE DI PARMA “IL NIDO COMPIE 20  ANNI” -  rivista
“Bambini” Juvenilia, pagina 6 - febbraio 1997.
UN VARANO PER AMICO:  PROGETTO DI CONTINUITÀ NIDO-SCUOLA DELL’INFANZIA E NIDO-FAMIGLIE –  rivista “Bambini”
edizioni Junior (Bergamo), pag. 46, n°3 Marzo 2001.
DIFFICOLTÀ, ESPERIENZA, PERCORSO, BISOGNI – quaderno regionale di documentazione educativa, Regione Emilia Roma-
gna – gennaio 2007

8

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 23 / 25



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 24 / 25

mcerboni
Casella di testo



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2021 / 5282
del SETTORE CULTURA TURISMO PROMOZIONE ECONOMICA E SERVIZI EDUCATIVI

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA E CASTEL BOLOGNESE - NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE 
NEL BANDO DI GARA EUROPEO A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D. 
LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEL NIDO 
D'INFANZIA COMUNALE DI FAENZA DENOMINATO "PEPITO", SITO A FAENZA IN VIA 
LAGHI N. 71 (LOTTO 1 CIG 8814816846) E DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE DI 
CASTEL BOLOGNESE DENOMINATO "ARCOBALENO" E DELLO SPAZIO BAMBINI "LA 
CASA SULL'ALBERO", SITI A CASTEL BOLOGNESE IN VIA GIOVANNI XXIII° N. 180 
(LOTTO 2 CIG 8814126EDC), PER GLI ANNI EDUCATIVI 2021/2022 - 2022/2023 - 
2023/2024, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI EDUCATIVI, 
TRAMITE LA PIATTAFORMA REGIONALE SATER DI INTERCENT-ER. 

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 02/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

SANTANDREA CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 25 / 25


